
Brødrene Peter og Jacob Terp fra Brødremenigheden i Christiansfeld
på mission i Tanzania

At være slægtsforsker, handler om at være interesseret i hvem ens aner er, at få lavet sit slægtstræ.
Danskerne som de nu er flest, skal kun 2-3 generationer tilbage, før de er vokset op på en gård på 
landet. Langt de flest danskere var før år 1900 beskæftiget med landbrug. Der fandtes naturligvis 
også håndværkere, men dem støder man ikke så tit på som gårdmænd, husmænd, tjenestekarle og 
piger.

Da jeg så kommer undervejrs med to brødre, der uddannede sig til missionærer  og blev sendt til 
Afrika, var det en kærkommen anledning til at fordybe sig i de nærmere omstændigheder.
Der bliver ikke tale om en videnskabelig afhandling, men med det held jeg har haft til at fremskaffe 
kilder til historien, bliver det alligevel til en fyldig beskrivelse.

Kilder

Imod sædvane vil jeg gerne nævne kilderne på dette sted:
1. Kirkebøger og folketællinger, som er en slægtsforskers primære værktøjer.
2. Missionær Jacobs Terp's erindringer, der dækker tiden fra barndommen i Tiset i 

Sønderjylland, missionæruddannelse og tysk militærtjeneste, rejsen til Tanzania og 
tilværelsen som missionær, internering i krigsfangelejr og indtil færgen sejler fra 
Congoflodens delta med kurs mod fortsat krigsfangenskab i Frankrig.

3. Breve fra Tanzania fra Peter, Kerstine, Jacob og Johanne, som blev sendt til Christiansfeld, 
hvor de blev offentliggjort i Missions Tidende.

4. Fotografier fra Tanzania og nogle få senere.
5. Bogen ”Sendebud i kristi sted” skrevet af F.C.Høy i anledning af Brødremenighedens 

Danske Missionsforening Hundredår 1843-1943. Indeholder blandt andet data for alle 
missionærer.

6. Bogen ”Fra gamle dage” skrevet af J.Brodersen, Christiansfeld.
7. Romanen ”Eden til den sidste kejser”, skrevet af missionær Jacobs Terp's oldebarn Lene 

Terp Knutzen.

Resumé

Familien Terp stammer, som jeg har kunnet følge den tilbage, fra landsbyen Terp i Øster Lindet 
Sogn i nærheden af Gram, som er beliggende i det gamle Haderslev Amt.  

I 5.generation finder vi Christian Terp (1853-1932). Han er smedemester i Tiset, lidt udenfor Gram 
By, og er gift med Anne Marie Lycke (1848-1892).
Parret får to børn Peter Terp (1879-1944) og Jacob Terp (1882-1947).
De to drenge får parallelle livsforløb.
De bliver optaget i Brødremenigheden i Christiansfeld og uddannet til missionærer.
Peter bliver gift med Kirstine Lund (1885-1955) i 1908. 
Jacob bliver gift med Johanne Andrea Carstensen (1890-1965) i 1910.

Begge par bliver udsendt af missionen til Tanzania.
Peter og Kirstine sendes til missionsstationen i Sikonge, hvor de er fra 1908-1916.
Jacob og Johanne  sendes til missionsstationen i Urambo, hvor de er fra 1910-1917.
Efter endt missionsophold og krigsfangenskab under 1.verdenskrig, vender de tilbage til Danmark, 
hvor både Peter og Jacob bliver sognepræster i den danske folkekirke.



Min slægtsbog med titlen ”Familien Terp fra Nordschleswig” er skrevet i 2010.
På det tidspunkt var jeg ikke stødt på Peter og Jacob. Deres liv er så anderledes end deres fætre og 
kusiner, som i stort tal boede i området. 

Hvad er historien bag de to brødres så anderledes livsforløb?

For det første var de to drenge godt begavede.
For det andet var der på den tid missioneren i området, både fra Brødremenigheden i Christiansfeld 
og fra Indre Mission i det vestjyske.
Smedefamilien sluttede sig til Brødremenigheden. Drengene kom på Latinskole, og begge søger 
derefter ind på missionæruddannelsen, bliver optaget, består eksamen, og bliver udsendt til 
Tanzania.
Turen fra Danmark (der dengang var tysk) til Tanzania, opholdet i Tanzania, interneringen i 
krigsfangenskab, fangetransporten gennem Afrika, turen med skib til Europa og endelig 
tilbagekomsten til Danmark i 1918, er veldokumenteret i missionær Jacob Terp's erindringer1.

Peter og Kirstine bliver efter tilbagekomsten til Danmark tilknyttet den danske folkekirke. Først 
1918-1921 i Branderup i det gamle Haderslev Amt, og i 1922-1943 i Vroue Sogn i Viborg Amt. 
Peter og Kirstine får 4 børn, hvor den ældste er født i Sikonge i Tanzania. Peter og Kirstine ligger 
begravet på Roskilde Ny Kirkegård.

Jacob og Johanne bliver også tilknyttet den danske folkekirke. Først 1918-1930 i Oxenvad i det 
gamle Haderslev Amt og 1930-1947 i Sahl og Vinderup Sogne i Ringkøbing Amt. Jacob og Johanne
får 5 børn, 5 piger, hvor de to ældste er født i Urambo i Tanzania. Jacob og Johanne ligger begravet 
på Gudsageren i Christiansfeld.

Så kort kan de to familiers liv beskrives, men få mennesker har vel oplevet så meget som disse to 
familier.
Intet under, at Jacob og Johannes oldebarn har følt sig inspireret til at skrive en historisk roman med
udgangspunkt i missionærparrets liv. Forfatteren har dels hørt sin mormors fortællinger og dels læst 
sin oldefars beretning. Romanen er meget anbefalelsesværdig, også selvom man ikke har Terp i sit 
efternavn.2

Jacobs beretning er velskrevet og findes på Lokalarkivet i Christiansfeld. Et par sider er gengivet på
næste to sider.

Bogen der fortæller lidt om Johanne's baggrund på Asdalgård ved Tiset hedder ”Fra gamle dage” og
er skrevet af J.Brodersen i Christiansfeld3

Missionærernes breve har jeg fotograferet ved besøg hos Brødremenigheden. De er venligst fundet 
frem fra deres arkiv. Et par eksempler findes senere i denne artikel. 4

1 Kilde nr.2
2 Kilde nr.7
3 Kilde nr.6
4 Kilde nr.3



Fra Jacobs beretning: Barndom og vækkelse



Missionær Jacob føres fra Urambo til Tabora som krigsfange



Digt af Kirstine



'
Peter og Kirstine efter besøg hos familien i Urambo



Jacob skriver



Jacob Terp
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